Recueil des ordonnances de la principauté de Liège, bonnes variantes.
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» seais, les governeurs et tôt li universiteit del citeit de Liège, salut en

» Dieu et connisanche de veriteit. Com, sor les debas et discors qui ont

» esteit et sont entre nos, evesque, d'onne part, et les maistres, les jureis

,

» les conseilles ', les governeurs et toute le universiteit de Liège, d'altre

» part, aient esteit pluseurs traitiés
2
es queis certains poins sont acordeis

» en cele 3 qu'ilh est contenut en la cedule dont la tenure est chi-desous

» escript : nos, les parties, por osteir tous debas et discors qui naistre

» poroient par diverses entendemens 4

, en grossant 5
les letres sor les poins

» acordeis, por 6
le besongne plus toist à delivreir, nos conprometons

» en hommes vénérables et discreis mesire Libier de Landris
,
canoyne del

» grant engliese de Liège, et en maistre Johans Gredsant 7

, nostre oflîcial

» de Liège, de part nos, evesque; et de part nos, maistres, jureis, con-

» seais
,
governeurs et universiteis, en nos ameis et feables maistre Andrier

» de Ferier 8

, nostre clerc et advocauz 9
, nostre concitain, nomeis, pris et

» enlis; auxqueis quatres nos donnons plain poioir del grossier les letres

» del dit acort, del declareir, interpreteir, osteir et adjosteir tout che que

» bon et raison leur semblerait, en la fourme del dit acort, sauf ades le

» subsfanehe de tous les poins contenus en la cedule desous escriple. Et les

» donons enssi plaine poioir de faire, pronunchier et ordineir par leurs

» commons acors, che que bon et raison leur semblerait, inquise promiers 10

» le veriteit de droit et de rason 11 de l'une partie et de l'autre, des weriscaps

» et aisemenches des queis la dit cedule fait mention, fours mis pons,

» mures et fosseis. Et tout che que les dis III I feront, pronuncheront

» et ordineront des chouses deseurdites par common acort, les tenrons

» por fermes et estaubles. Et se enssi estoit qu'ilh ne s'acordassent, dont

» seroil soverains mesire l'abbeit de Saint-Nycase 12

,
par le manire que chu

» qu'ilh vorait, ferait et dirait aveque les II des quatres deseurdis, de

» queil costeit qu'ilh soient esluit, ou chu qu'ilh en dirait ou ferait tous

1 Var. le conseilh.

2 Sous-entcndu fais.

5 Suppléez manere.
4 Par suite de diverses interprétations.

5 Grosser, acter, rédiger.

6 Var. et por. — Delivreir, expédier.

7 Lisez Cadsanl. Sur ce personnage et sur Libert

Tome VI.

de Landris, voyez de Theux , Le chapitre de Saint-

Lambert à Licge
}

t. II, pp. 1 1 et 47.

8 Var. Fernes.

9 Suppléez et en Colin de Sanson.

10 Après s'être informé au préalable.

11 Var. le droit et le raison.

12 Suppléez de Reins.
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Fol. 2G8 r".

Del justiclic de Liège.

Dez status durant XV
ains.

Dez jureis et gover-
neurs XX11I1.

sois Et tout che que deseur est dit, nos, les parties deseurdites, pro-

metons et avons enconvent en bonne foid et loialmenl del tenir, acomplir

et wardeir sens enbrisier, sor paine de milh libres de tournois à rendre

et paiier à le partie qui tenrait et acomplirait chu que les dis III I par

common acort, ou Ii dit abbeis aveque les II, ou ilh corn 2
sois, diront

et feront les
3 chouses deseurdites enssi com deseur est dit, de part le

partie qui encontre chu ferait ou venrait. Et doit eistre chis presens com-

promis termineis dedens le fieste del Saint Giele prochainement venant.

» Et est assavoir que la tenure de la dite cedule est teis :

» Promirs, quant al point de la justiche de Liège, est aviseit que status 4

soient fais par le citeit de Liège, à dureir XV ains, por corregier les

excesses et les meffais des borgois de Liège; et que ches status soient

presenteis à monsangnour de Liège et par Iuy soient examineit, et, se

mestier est, corregiet et amendeit par son conseille et le conseille de la

citeit; et puis les dis status approveis, confermeis et auctorisiiés par

monsangnour de Liège, ilh eslirat entre les jureis et governeurs de Liège,

vies et noveais s

, motie des Grans et motie des Petis °, hors mis des 7 esque-

vins de Liège, d'an en ain, XXIIII personnes par les VI vinale 8 de Liège,

et ortant 9 en l'un vinale com en l'autre : les queis, à ce somont 10 de cheli

qui à chu serait deputeis de part monsangnour de Liège, enqueront et

connistront des dis excesses et meffais, et en jugeront les amendes solonc

les dis status. Et deverontles dis XXIIII personnes jureir sor sains, avant

qu'ilh ovrent de leur ofïîche en le presenche de monsangnour de Liège

ou de cheli qui serait de part li à chu deputeis, et des maistres de Liège

qui seront por le temps (à chu appelleis , et se ilh y vuelent eistre), qu'ilh

enqueront bien et loialment des dis excesses et meffais et en jugeront les

1 Tous sois, tout seul.

2 Lisez loul.

3 Lisez des.

* Var. boins status.

5 Vies et noveais, les jures et les gouverneurs

de l'année écoulée et ceux, en fonction, de Tannée